
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 43 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Ventiquattro del mese di Marzo alle ore 18:10, legalmente in 

Seregno, in videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

sono stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
VIGANO’ WILLIAM 
PERELLI FEDERICA 

VERGANI CLAUDIO 
MARIANI IVANA 

 

Totale: 8 Totale: 0 

 

La presente seduta si è svolta in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 

17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020. 

 

oggetto: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. PROROGA DEI 

TERMINI DI VERSAMENTO IN CONSIDERAZIONE 

DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

data numero 

24-03-2020 33 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 43 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 

PROROGA DEI TERMINI DI VERSAMENTO IN CONSIDERAZIONE DELLA 

SITUAZIONE DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto 

Sindacale prot. n. 14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Skype e previa 

identificazione dei partecipanti sia mediante il rispettivo account personale sia mediante 

partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati altresì espressi ed 

accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione; 

 

VISTI: 
 

 il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, concernente la revisione ed 

armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 

pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei 

comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani, in particolare l’articolo 12 laddove è stabilita la tariffa dell'imposta da 

applicare per la pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, 

targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo; 

 il comma 3 dell’articolo 24 del vigente regolamento comunale per l’applicazione 

dell’imposta sulla pubblicità e del diritto delle pubbliche affissioni che prevede 

che l’imposta deve essere versata in un’unica soluzione il 31 gennaio di ogni 

anno e che la Giunta Comunale può prorogare il termine di scadenza di 

pagamento per comprovate esigenze a tutela dei contribuenti e dell’Ente; 
 il comma 4 del suddetto articolo 24 che prevede che se l’importo annuale da 

versare sia superiore a € 1.549,00 il pagamento può essere effettuato in rate 
trimestrali, entro il 31 gennaio, il 31 marzo, 30 giugno, 30 settembre; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 12 novembre 2019, che già 
prorogava al 31 marzo 2020 il termine di versamento previsto per il 31 gennaio 
2020 e al 30 aprile 2020 il termine di versamento previsto per il 31 marzo 2020 
relativamente alla seconda rata di pagamento per gli importi superiori a € 
1.549,00; 

 
CONSIDERATA la grave emergenza epidemiologica da COVID-19 in corso e i 

relativi provvedimenti per limitarne la diffusione, che di fatto hanno reso particolarmente 

critica la situazione economica delle attività commerciali; 

 

RITENUTO, proprio in considerazione di quanto sopra, di prorogare il termine di 

scadenza previsto per il 31 marzo 2020 al 31 luglio 2020, così da consentire ai 

contribuenti di adempiere alla propria obbligazione tributaria per l’anno 2020; 

 

RITENUTO altresì, per la medesima ragione di cui sopra, di ridefinire anche le rate 

successive di pagamento per gli importi superiori a € 1.549,00 dal 30 aprile 2020 al 30 

settembre 2020, dal 30 giugno 2020 al 30 novembre 2020, dal 30 settembre 2020 al 31 

dicembre 2020 rispettivamente per la seconda, terza e quarta rata; 

 

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;  

 

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 43 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

D E L I B E R A 

 

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono 

integralmente riportate e approvate; 
 

2. di prorogare, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, del vigente regolamento comunale 

per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto delle pubbliche affissioni 

al 31 luglio 2020 il termine di versamento previsto per il 31 marzo 2020; 
 

3. di prorogare altresì, per gli importi superiori a € 1.549,00: 

 

 al 30 settembre 2020 il termine di versamento previsto per il 30 aprile 

2020 relativamente alla seconda rata di pagamento; 

 al 30 novembre 2020 il termine di versamento previsto per il 30 giugno 

2020 relativamente alla terza rata di pagamento; 

 al 31 dicembre 2020 il termine di versamento previsto per il 30 settembre 

2020 relativamente alla quarta rata di pagamento; 

 

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 43 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: ENTRATE 

 

Responsabile del procedimento: LANZANI SILVIA 

 

Oggetto: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. PROROGA 

DEI TERMINI DI VERSAMENTO IN CONSIDERAZIONE DELLA SITUAZIONE DI 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 24-03-2020 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 24-03-2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 24-03-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 43 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 10-04-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 24-03-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


